b) Nos restantes casos, designadamente, locação, aquisição de bens e serviços, contratos- 
programa e protocolos, os seus encargos não excedam o limite definido na alínea b) do 
n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, ou seja, 99.759,58 ¬ 
(noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e nove Euros e cinquenta e oito cêntimos), 
em cada ano económico, no máximo de três anos económicos.

2. Excetuam-se do disposto nos números anteriores os casos em que a reprogramação d 
compromissos plurianuais implique aumento de despesa. 

3. A assunção de compromissos plurianuais ao abrigo desta autorização prévia depende, para